
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - AVISO DE JULGAMENTO - A Comissão de Licitação comunica o resultado da 
fase de habilitação da TOMADA DE PREÇOS Nº 3005.02/2018, cujo objeto é a RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS NO ENTORNO 
DA PRAÇA JOSÉ VIDAL NO MUNICÍPIO DE MERUOCA-CE, da seguinte forma: EMPRESAS INABILITADAS:  RVP CONSTRUÇÕES & 
SERVIÇOS EIRELI - ME; SAVIRES CONSTRUÇÕES EIRELI e RAMILOS CONSTRUÇÕES EIRELI. EMPRESAS HABILITADAS: F. AIRTON 
VICTOR - ME; BRANDÃO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME; COMPLETA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - ME; FRANCISCO 
L. RIPARDO - ME; STAN CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP; SEMAS IMPERIUM SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - ME; WRV PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA EPP e CONSTRUTORA SANTA TEREZINHA EIRELI. Fica a partir desta data aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, inciso 
I, alínea “a”, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Ficando desde já agendada a abertura das “Propostas de Preços”, caso não haja interposição de recursos 
para o dia 20.07.2018, as 09:00 horas. Meruoca - Ce, 11 de julho de 2018. D’Avila de Araújo Vasconcelos - PCL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA – EXTRATO DO AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 06.25.01/2018. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Itapiúna-CE - torna público, para conhecimento dos interessados que no próximo dia 24 de 
Julho de 2018, às 09h00min, na Sede da Prefeitura localizada à Avenida São Cristóvão, Nº 215 - Centro – Itapiúna - Ceará, estará realizando licitação, 
na modalidade Pregão Presencial, tombado sob o nº 06.25.01/2018, com o seguinte objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL GRÁFICO E CONFECÇÃO DE BLUSAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ITAPIÚNA-CE, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão de Licitação, fone: 
0(**)88-3431.1210, no horário de 08:00h às 12:00h. Tiago da Silva Pereira – Pregoeiro.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA – RESULTADO DE 
HABILITAÇÃO E ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 18.09.04/CP – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA PARA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM ÁREAS RURAIS E COMUNIDADES 
TRADICIONAIS NO MUNICÍPIO DE ITAPIPOCA-CE. EMPRESA(S) HABILITADA(S): 1–CONSTRUTORA BEIJA-FLOR LTDA - EPP, 2- 
CONSTRUTORA GRIFE DECORE ARQUITETURA & ENGENHARIA EIRELI-ME, 3- CONSTRUTORA W.D.A CONSTRUÇÕES LTDA, 4- 
CONSTRUTORA SANTA BEATRIZ LTDA - EPP, 5- CONJASF - CONSTRUTORA DE ACUDAGEM LTDA, 6-ENGEBRASIL ENGENHARIA 
DO BRASIL LTDA-ME, conforme analise desta Comissão e Parecer Técnico da Engenharia anexo aos autos. Abre-se prazo recursal previsto no art. 
109, inciso I, alínea “a”, a contar desta data.  Findo o prazo recursal e não havendo interposição de recurso, designa-se o dia 18 de julho de 2018, às 09:00 
horas para abertura das propostas de preços. Itapipoca - CE, 09 de julho de 2018. NARA LÚCIA SILVEIRA DE PINHO– Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01.041/2018-
PE – 
endereço www.licitacoes-e.com.br, até o dia 23 de julho de 2018 às 8h00min (horário de Brasília/DF), cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA PRODUÇÃO, ORGANIZAÇÃO, REALIZAÇÃO DE EVEN-
TOS E LOCAÇÕES DE TODA INFRAESTRUTURA NECESSÁRIA EM ATENDIMENTO AO CALENDÁRIO ANUAL DOS EVENTOS, JUNTO A SE-
CRETARIA DE TURISMO, MEIO AMBIENTE, CULTURA E ESPORTES DO MUNICÍPIO DE UBAJARA - CE. O referido Edital poderá ser adquirido 
no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de 08:00 às 12:00hs expediente ao público ou pelo portal do TCE-CE: http://www.tce.ce.gov.
br/licitacoes, ou ainda através do site www.licitacoes-e.com.br. Ubajara/CE, 10 de Julho de 2018. Francisco Alysson Alves Mendes de Oliveira – Pregoeiro.

*** *** ***
CORRIGENDA: na publicação do EXTRATO DE CONTRATO da TOMADA DE PREÇOS Nº 06.004/2018-TP CONTRATO N° 06.18.07.05.002 
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL-CE NA EDIÇÃO DE 10.07.2018, O TEXTO QUE SEGUE CORRIGE O ANTERIOR:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ-CE - TOMADA DE PREÇOS Nº 06.004/2018-TP CONTRATO N° 06.18.07.05.002 
PARTES: Prefeitura Municipal de Senador Sá, através da Secretaria de Infraestrutura, Transporte E Controle Urbano e a empresa DEC ENGENHARIA 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A CONSTRUÇÃO DE VIA PAISAGÍSTICA COM 
CICLOVIA NA AVENIDA NOSSA SENHORA DO AMPARO NO MUNICÍPIO DE SENADOR SÁ FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Conforme Tomada 
de Preços Nº 06.004/2018-TP; a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas VALOR: R$ 156.571,44 (Cento e cinquenta e seis mil, quinhentos e 
setenta e um reais e quarenta e quatro centavos) PRAZO: 06 (seis) meses DATA:  05 de julho de 2018 SIGNATÁRIOS: Antonio Nilson Moreira e Danilo 
Escocio de Souza

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA – AVISO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS 
Nº 06.15.01/2018. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO DO ACESSO A 
LOCALIDADE DE SÍTIO CAJUAIS NO MUNICÍPIO DE ITAPIÚNA/CE. A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados, e a quem 
interessar do julgamento da fase de HABILITAÇÃO, com o seguinte resultado, HABILITADA: ANTONIO SOUSA SILVA CONSTRUÇÕES - ME. 
Conforme lavrado em ata. A partir desta publicação ficam franqueadas vistas aos interessados e iniciado o prazo recursal (art. 109, inciso I, letra a da Lei 
8666/93), CPL de Itapiúna, sediada na Av. São Cristóvão, 215, Centro, Itapiúna-CE.  Caso não sejam apresentados recursos fica o mesmo convocado para 
a abertura da proposta no dia 19 de julho de 2018, às 09:00. Tiago da Silva Pereira - Presidente. Itapiúna-CE, 10 de Julho de 2018.

*** *** ***
Estado do Ceará - Governo Municipal de Palmácia - Extrato de Contrato n° 20180612003, originário da Concorrência Pública n° 2018.05.04.001-CP. 
partes: Governo Municipal de Palmácia, através da Secretaria de Obras e Meio Ambiente e a proponente Construtora Borges Carneiro Ltda - CNPJ sob 
n° 01.590.549/0001-46. Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Objeto: Contratação de empresa para execução de 
serviços de pavimentação em pedra tosca nas localidades de Boqueirão e Bacamarte de interesse da Secretaria de Obras e Meio Ambiente do Município de 
Palmácia/CE.  Valor global: R$ 1.989.881,92 (um milhão novecentos e oitenta e nove mil oitocentos e oitenta e um reais e noventa e dois centavos).  Fonte 
de recurso: Tesouro Municipal/Recursos Próprios/ Ordinários/ transferências de convênios - Estado/outros/ transferências de convênios - União/ Ministério 
da Integração Nacional/outros (01.01.22 e 01.01.18). Dotação orçamentária: 09.01.26.782.0022.1.023.0000. Elemento de despesa: 4.4.90.51.00. Prazo de 
execução: 120 (cento e vinte) dias. Prazo de vigência contratual: 12 (doze) meses. Signatários: Rodrigo Lima Bezerra - Secretário de Obras e Meio Ambiente 
e Galba Carvalho Carneiro. Data do contrato: 12 de junho de 2018.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Boa Viagem - Aviso de Disponibilidade de Ata de Registro de Preço - Pregão Presencial Nº 2018.03.12.2-
RP. O Controlador da Prefeitura Municipal de Boa Viagem – Ceará, torna público, a disponibilidade da Ata de Registro de Preço nº 2018.05.03.1, datada 
de 03 de Maio de 2018, com vigência por 12 meses, proveniente do Pregão Presencial, sob critério de julgamento menor preço global, tombado sob o nº 
2018.03.12.2-RP, com fins o registro de preços para futura e eventual aquisição de 02 (duas) ambulâncias tipo a de simples remoção, tipo furgoneta, a serem 
adquiridas com recursos do Fundo Nacional de Saúde, através da Emenda Parlamentar Federal, de interesse da Secretaria de Saúde do Município de Boa 
Viagem/Ce, conforme Projeto Básico/Termo de Referência em anexo do edital. Boa Viagem/CE, 10 de Julho de 2018. José Carlos de Albuquerque – 
Controlador do Município de Boa Viagem/CE.

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Boa Viagem - Aviso de Adjudicação e Homologação da Tomada de Preços Nº 2018.05.14.1-TP E Extrato 
de Contrato Nº 2018.06.29.5-A. A Secretária do Trabalho e Assistência Social do Município de Boa Viagem – Ceará, torna público o extrato do contrato 
Nº 2018.06.29.5-A, datado de 29 de Junho de 2018. Objeto: Tomada de Preços N° 2018.05.14.1-TP, contratação de empresa para reforma do Centro de 
Referência da Assistência Social – CRAS II no Município de Boa Viagem – Ce, conforme Projeto Básico. Tomada de Preços Nº 2018.05.14.1-TP. Adjudicado 
e Homologado por Maslucia Maria Facundo Mesquita – Secretária, em 29 de Junho de 2018. Contrato celebrado entre a Secretaria do Trabalho e Assistência 
Social com a Empresa CONJASF - Construtora de Açudagem LTDA. Valor Global: R$ 119.028,71 (cento e dezenove mil, vinte e oito reais e setenta e um 
centavos). Dotações orçamentárias: 0702.08.244.0011.1.027, Fonte: 024, elemento de despesa: 4.4.90.51.00. Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir 
de sua assinatura. Devidamente publicado no flanelógrafo da Prefeitura Municipal de Boa Viagem em 29 de Junho de 2018. Signatários: Maslucia Maria 
Facundo Mesquita – Secretária do Trabalho e Assistência Social e Ana Maria Facundo Alves - CONJASF - Construtora de Açudagem LTDA. Boa Viagem 
10 de Julho de 2018. Maslucia Maria Facundo Mesquita – Secretária do Trabalho e Assistência Social.

140 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº128  | FORTALEZA, 11 DE JULHO DE 2018

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - AVISO DE JULGAMENTO - A Comissão de Licitação comunica o resultado da UOC V SO JU G N O Co ssão de c tação co u ca o esu tado da
fase de habilitação da TOMADA DE PREÇOS Nº 3005.02/2018, cujo objeto é a RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS NO ENTORNO ase de ab tação da O ÇOS N 3005.0 / 0 8, cujo objeto é a CU Ç O V N Ç O S U S NO N O NO
DA PRAÇA JOSÉ VIDAL NO MUNICÍPIO DE MERUOCA-CE,

ç Ç , jÇ
da seguinte forma: EMPRESAS INABILITADAS:  RVP CONSTRUÇÕES &Ç , g Ç

SERVIÇOS EIRELI - ME; SAVIRES CONSTRUÇÕES EIRELI e RAMILOS CONSTRUÇÕES EIRELI. 
g

EMPRESAS HABILITADAS: F. AIRTON Ç ; Ç Ç
VICTOR - ME; BRANDÃO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME; COMPLETA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - ME; FRANCISCO; Ç Ç ; Ç Ç ;
L. RIPARDO - ME; STAN CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP; SEMAS IMPERIUM SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - ME; WRV PROJETOS E ; Ç ; Ç Ç ;
CONSTRUÇÕES LTDA EPP e CONSTRUTORA SANTA TEREZINHA EIRELI. Fica a partir desta data aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, inciso Ç p p p ,
I, alínea “a”, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Ficando desde já agendada a abertura das “Propostas de Preços”, caso não haja interposição de recursos, , ç j g p ç
para o dia 20.07.2018, as 09:00 horas. Meruoca - Ce, 11 de julho de 2018. D’Avila de Araújo Vasconcelos - PCL.




